
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 51Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA DE PRORR. Nº263/2019-GAB/PAD. 
BELÉM,23 DE OUTUBRODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 182/2019-GAB/PAD de 12 de agosto 
de 2019, publicada no DOE n° 33.951de 13de agostode 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2321/2019-NDE, de 21de 
outubrode 2019, da lavra daPresidente da Comissão em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº264/2019-GAB/PAD. 
BELÉM,23 DE OUTUBRODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 181/2019-GAB/PAD de 12 de agosto 
de 2019, publicada no DOE n° 33.955de 19de agostode 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2326/2019-NDE, de 21de 
outubrode 2019, da lavra daPresidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº264/2019-GAB/PAD. 
BELÉM,23 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2242/2019-NDE, datado de 
10 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIRas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-
1, designadas pela PORTARIA nº 197/2018-GAB/PAD, de 04/12/2018, 
publicada no DOE nº 33.753 de 05/12/2018, pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº 773573-2, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 488242
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº1349/2019-LIMOEIRO DO AJURU
Nome:JURANDIR PENA LEAO
Cargo:PROFESSOR
Vigência:15/10/2019 a 14/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº1350/2019-SANTARÉM
Nome:CARMEN CELIA VASCONCELOS FARIAS
Cargo:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:15/10/2019 a 14/10/2020
Dotação orçamentária:Processo nº 21165/2019, 
autorizado em21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº1351/2019-IGARAPÉ-AÇU
Nome:HILDECIDE SOUZA DANTAS
Cargo:PROFESSOR
Vigência:21/10/2019 a 20/10/2020
Dotação orçamentária:Processo nº321762/2019,
autorizado em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº1352/2019-VITÓRIADOXINGU
Nome:CRISTIANE DOS SANTOS
Cargo:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:23/10/2019 a 22/10/2020
Dotação orçamentária:Processonº21165/2019,
autorizado em21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato:CONTRATONº1353/2019-PARAUAPEBAS
Nome:SARA SANTOS MESQUITA
Cargo:PROFESSOR
Vigência:15/10/2019 a 14/10/2020
Dotação orçamentária:Processo nº321762/2019,
autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 488260
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 162 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Diego Alexandre Ferreira de Souza, Matrícula 
n.º 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor do Con-
trato Público N.º 97|2019, celebrado entre a Seduc e o Consultor Jurídico 
Individual Antonio Pedro Carneiro Neto(CPF: 184.243.502-78), que tem 
por objeto a Prestação de Serviços de Consultoria Individual para apoiar o 
Escritório de Projetos nas Atividades de Gestão do Componente 1 atuando 
na área jurídica - Nível II.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, Matrícula n.º 
54190596-3 , CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público N.º 97|2019, celebrado entre a Seduc e o Consultor 
Jurídico Individual Antonio Pedro Carneiro Neto(CPF: 184.243.502-78), 
que tem por objeto a Prestação de Serviços de Consultoria Individual para 
apoiar o Escritório de Projetos nas Atividades de Gestão do Componente 1 
atuando na área jurídica - Nível II.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 21/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 488359
.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 44642/2019

PORTARIA - NO. 44461/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 486875 de 18/10/2019
NOME: ADRIANA GUERRA DA FONSECA 
MATRÍCULA: 57212235 CPF: 580.871.682-91
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 28/10/2019 - 30/10/2019 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 30/10/2019 - 01/11/2019 
Nº Diárias: 2
CANAA DOS CARAJAS / BELEM / 01/11/2019 - 01/11/2019 
Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / PARAUAPEBAS 14/10/2019 - 16/10/2019 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS 16/10/2019 - 18/10/2019 
Nº Diárias: 2
CANAA DOS CARAJAS / BELEM 18/10/2019 - 18/10/2019 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 488162
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069/2019
Pregão Elet. SRP nº 08/2018-NLIC/SEDUC

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis 
(polpa de taperebá, maracujá e cajú, sardinha, fi lé de pescada, suco pron-
to de acerola, café em pó), com entrega parcelada, “porta a porta”, afi m 
de suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos da Educação 
Básica da Rede Estadual de Ensino compreendendo as Escolas Estaduais 
do Interior do Estado.
Valor Global: R$ 614.870,54
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0106001671 – 0106001672 – 0106001995 – 0106002139 – 
0106002324 – 0106002326 – 0106002613 – 0106002614 – 0106002882 
– 0106003317 – 0106006782 – 0106003296 – 0306001671 – 0306001672 
– 0306001995 – 0306002139 – 0306002324 – 0306002326 – 0306002613 
– 0306002614 - 0306002882 – 0306003317 – 0306006782 – 0306003296.
Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Ativi-
dade: 8477 – Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Luiz Pinheiro da Silva Eireli - CNPJ. 20.929.433/0001-33, com 
sede no Cj. Marechal Cordeiro de Farias, Al. Quatorze, nº 130B, CEP. : 
66.833-130, Tapana, Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/10/2019
Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 488167


